
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00984/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/294610 e 2020/370389
RESOLVE:
I-SUBSTITUIR na Portaria n° 0878/2020 - GAB/SEMAS, publicada no DOE 
Nº 34.328 de 28 de agosto de 2020, o fi scal suplente do Contrato n° 
028/2020, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA e a Empresa LEISTUNG INDUSTRIA 
COMERCIO E SERVIÇOS DE SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, o ex-servidor 
Sidney Reis Rodrigues, matrícula nº 5092051/4, pelo servidor David Junior 
Santos de Souza, também como fi scal suplente, matrícula nº 5918510/2.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato. 
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 01 de Julho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 675259
PORTARIA Nº 00989/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2020/608702
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 061/2021- SEMAS/PA, 
celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a Empresa XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
LTDA, os servidores: José A. D. Teixeira Junior, matrícula nº 57201982/2, 
como fi scal Titular, e Marlon Jonhs Costa Padilha, matrícula nº 5953165/1, 
como fi scal Suplente, a contar da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA,02 de Julho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 675767
PORTARIA Nº 00987/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/496704
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 065/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE - SEMAS/PA e a Empresa CROSSING COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA LTDA, os servidores: Thiego George da Cunha Nacif, matrí-
cula nº 57174061/2, como fi scal Titular, e Rosinaldo Pamplona Ferreira, 
matrícula nº 5903953/3, como fi scal Suplente, a contar da data da publi-
cação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 02 de Julho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 675760

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 980/2021 - GAB/SEMAS 01 DE JULHO DE 2021.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- GEOVAN PAES DE SOUZA - 97571453/2 – Assessor
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 278583 – LICENCIAMENTO, MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL
FONTE: 0116 – FEMA
ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO - R$ 432,00 (Quatrocentos 
e Trinta e Dois Reais)
INTERNO: 2100008583C
AÇÃO: 267749
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 674707

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 969/2021 - GAB/SEMAS 29 DE JUNHO DE 2021.
Objetivo: Realizar visita técnica para conhecimento da operação da Usina 
de Compostagem de Marabá e Usinas do TERPAZ em Canaã dos Carajás 
e Parauapebas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA, Canaã dos Carajás/PA e Parauapebas/PA
Período: 13/07 a 16/07/2021– 03 e ½ - diárias.
Servidores:
- 57173608/2 - ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO - (Tec. em Gestão Pú-
blica / Coordenador)
- 5927617/2 - BRENDA MELISE MORBACH PAREDES HACHEM - (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente)
- 5954933/1 - ELIZANGELA CINTRA JANUARIA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 673714
PORTARIA Nº 834/2021 - GAB/SEMAS 14 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Atuar no apoio das operações de fi scalização no âmbito do Plano 
Estadual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Novo Progresso/PA e Castelo dos Sonhos/PA
Período: 12/06 a 02/07/2021 – 20 e ½ diária
Servidores:
- 57218260 - WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO – (Bombeiro Militar)
- 572182551 - CLEBER SILVA DE PAIVA - (Bombeiro Militar)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / DIRETORA DE GESTÃO ADMI-
NISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 667338
PORTARIA Nº 840/2021 - GAB/SEMAS 15 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Atuar no apoio das operações de fi scalização no âmbito do Plano 
Estadual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Redenção/PA
Destino: São Félix do Xingú/PA
Período: 12/06 a 02/07/2021 – 20 e ½ diária
Servidores:
- 5940429 - ANTÔNIO MORORÓ JÚNIOR - (Policial Civil)
- 54192977/2 - IVANILDO ESPÍNDOLA DA SILVA JÚNIOR - (Policial Civil)
- 5940103 - WESLEN BARRETO DE MELO - (Policial Civil)
- 5940325 - JUSCELINO MEIRA TEIXEIRA JÚNIOR - (Policial Civil)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / DIRETORA DE GESTÃO ADMI-
NISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 667452
PORTARIA Nº 831/2021 - GAB/SEMAS 14 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Atuar no apoio às operações de fi scalização no âmbito do Plano 
Estadual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará, nos municípios 
citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Novo Progresso/PA, Itaituba/PA, Trairão/PA e Rurópolis/PA,
Período: 13/06 a 01/07/2021 – 18 e ½ diárias
Servidor:
- 5958588/1 - ERICK COELHO SILVA - (Perito Criminal)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 667487
PORTARIA Nº 832/2021 - GAB/SEMAS 14 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Atuar no apoio às operações de fi scalização no âmbito do Plano 
Estadual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Félix do Xingu/PA
Período: 11/06 a 03/07/2021 – 22 e ½ diárias
Servidores:
- 54188037/1 - ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA - (Perito Criminal)
- 5897977/3 - RAFAEL NASCIMENTO DE OLIVEIRA - (Aux. de Perícia)
- 57195136/1 - EMMANUEL MARCOS DOS SANTOS CARPINA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 667499
PORTARIA Nº 845/2021 - GAB/SEMAS 16 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Atuar no apoio às operações de fi scalização no âmbito do Plano 
Estadual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Novo Progresso e Castelo dos Sonhos /PA
Período: 13/06 a 01/07/2021 – 18 e ½ diárias
Servidores:
- 5958593/1 - ALESSIO MOREIRA DOS SANTOS - (Perito Criminal/CPC)
- 57191386/3 - MAURO ALESSANDRO CAMPINAS NADLER - (Auxiliar Téc-
nico de Perícia/CPC)
- 57216516/1 - ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA - (Motorista / CPC)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 667887


